УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от j f i f  2021 года №

г. Кострома

Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов
(проектов нормативных правовых актов) управления ветеринарии

Костромской области

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 5
Закона Костромской области от 10 марта 2009 года № 450-4-ЗКО
«О противодействии коррупции в Костромской области», постановлением
администрации Костромской области от 6 октября 2015 года № 358-а
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов
(проектов нормативных правовых актов) Костромской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить порядок организации проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов"
управления ветеринарии Костромской области (приложение № 1);

2. Утвердить порядок организации независимой антикоррупционное
экспертизы проектов нормативных правовых актов губернатора Костромское
области, администрации Костромской области, проектов нормативных правовы?
актов, разрабатываемых управлением ветеринарии Костромской облает!
(приложение № 2).

3. Возложить на главного специалиста-эксперта отдела экономики
финансирования ветеринарных мероприятий, правового и кадрового обеспечение
управления ветеринарии Костромской области:

1) проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых акто]
(проектов нормативных правовых актов) управления ветеринарии Костромско!
области;

2) рассмотрение заключений по результатам независимой антикоррупционно]
экспертизы проектов нормативных правовых актов губернатора Костромской

области, администрации Костромской области, проектов нормативных правовых
актов, разрабатываемых управлением ветеринарии Костромской области;

3) обобщение результатов проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) управление
ветеринарии Костромской области;

4) ежеквартальное направление сведений о деятельности по проведении:
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проекто!
нормативных правовых актов) управления ветеринарии Костромской области i
правовое управление администрации Костромской области;

5) контроль за размещением на официальном сайте администрацго
Костромской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет)
проектов нормативных правовых актов губернатора Костромской области
администрации Костромской области, проектов нормативных правовых актов
разрабатываемых управлением ветеринарии Костромской области, для проведение
независимой антикоррупционной экспертизы.

4. Признать утратившими силу:
1) приказ управления ветеринарии Костромской области от 20 октября 201.'

года № 97 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизь
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) у правлена
ветеринарии Костромской области»;

2) приказ управления ветеринарии Костромской области от 28 декабря 201:
года № 117 «О внесении изменений в порядок проведения антикоррупционно]
экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов
управления ветеринарии Костромской области».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместител
начальника управления ветеринарии Костромской области Грибова Д.В.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования

Начальник управления Гусев Р.Б.

Приложение № 1

Утвержден
приказом управления ветеринарии

Костромской области

от » ноября 2021 г.

Порядок
организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов (проектов нормативных правовых актов) управления
ветеринарии Костромской области

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной
экспертизы:

1) действующих нормативных правовых актов управления ветеринарии
Костромской области (далее - нормативные правовые акты);

2) проектов нормативных правовых актов управления ветеринарии
Костромской области (далее - проекты нормативных правовых актов).

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов
нормативных правовых актов) осуществляется в соответствии с методикой
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов».

3. Основаниями для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов являются:

1) поручения губернатора Костромской области, администрации Костромской
области;

2) поручения начальника управления ветеринарии Костромской области;
3) план проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов Костромской области на соответствующий календарный год, утверждаемый
ежегодно, не позднее 20 декабря, губернатором Костромской области
(далее - План);

4) результаты мониторинга применения нормативных правовых актов,
содержащие сведения о выявленных в ходе мониторинга применения нормативных
правовых актов положениях, способствующих созданию условий для проявления
коррупции.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов
нормативных правовых актов) проводится главным специалистом-экспертом отдела
экономики, финансирования ветеринарных мероприятий, правового и кадрового
обеспечения управления ветеринарии Костромской области (далее -  главный
специалист-эксперт, управление).

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится i
течение 10 рабочих дней со дня возникновения оснований для проведение
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов либо в срок
установленный Планом.

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых акто!
проводится в течение 5 рабочих дней со дня их поступления к главном?
специалисту-эксперту для проведения правовой экспертизы.

6. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правовой
акта (проекта нормативного правового акта) составляется заключение по форме
установленной постановлением администрации Костромской облает!
от 6 октября 2015 года № 358-а «Об антикоррупционной экспертизе нормативны)
правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Костромской области».

В заключении отражаются выявленные при проведении антикоррупционно!
экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов
коррупциогенные факторы либо их отсутствие.

Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативны:
правовых актов (проектов нормативных правовых актов) составляется в одной
экземпляре и хранится в отделе экономики, финансирования ветеринарны:
мероприятий, правового и кадрового обеспечения управления ветеринариз
Костромской области (далее -  Отдел).

7. При выявлении в нормативных правовых актах (проектах нормативны:
правовых актов) коррупциогенных факторов структурные подразделена
управления, являющиеся разработчиками нормативных правовых актов (проекто:
нормативных правовых актов) (далее - структурные подразделения), разрабатываю1
проект нормативного правового акта, направленный на исключение и
нормативного правового акта коррупциогенных факторов, либо дорабатываю'
проект нормативного правового акта с учетом выводов антикоррупционно]
экспертизы.

8. В случае несогласия структурного подразделения с выводам]
антикоррупционной экспертизы о наличии в нормативном правовом акте (проект
нормативного правового акта) коррупциогенных факторов указанный нормативны]
правовой акт (проект нормативного правового акта) и заключение по результата!
антикоррупционной экспертизы (далее -  заключение) нормативного правового акт
(проекта нормативного правового акта) вносится на рассмотрение заместитель
начальника управления с обоснованием выраженного несогласия.

9. По результатам рассмотрения заключения составляется протоко,
рассмотрения заключения по результатам антикоррупционной экспертиз!
(далее - протокол).

Протокол оформляется структурным подразделением и хранится в Отделе.
10. По результатам рассмотрения заключения:
1) при подтверждении наличия в нормативном правовом акт

коррупциогенных факторов структурное подразделение разрабатывает проек
нормативного правового акта, направленный на исключение из нормативног
правового акта коррупциогенных факторов;

2) при отсутствии факта наличия коррупциогенных факторов нормативны

правовой акт передается для хранения в Отдел;
3) при подтверждении наличия в проекте нормативного правового акта

коррупциогенных факторов структурное подразделение дорабатывает проект
нормативного правового акта с учетом выводов антикоррупционной экспертизы;

4) при отсутствии факта наличия в проекте нормативного правового акта
коррупциогенных факторов данный проект нормативного правового акта передается
на подпись начальнику управления с приложением заключения по результатам
антикоррупционной экспертизы и протокола.

Приложение № 2

Утвержден
приказом управления ветеринарии

Костромской области

от « ^ / » ноября 2021 г. №

Порядок
организации независимой антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов губернатора Костромской области,
администрации Костромской области, проектов нормативных правовых актов,

разрабатываемых управлением ветеринарии Костромской области

1. Настоящий Порядок определяет правила организации независимой
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов губернатора
Костромской области, администрации Костромской области, проектов нормативных
правовых актов, разрабатываемых управлением ветеринарии Костромской области
(далее - проекты нормативных правовых актов, управление).

2. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими и
физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской
Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

3. В целях обеспечения возможности проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, за
исключением проектов, содержащих сведения, составляющие государственную
тайну, или сведения конфеденциального характера, структурные подразделения
управления, являющиеся разработчиками проектов нормативных правовых актов,
обеспечивают размещение проектов нормативных правовых актов на официальном
сайте администрации Костромской области в информационно
телекоммуникационной сети Интернет в порядке, установленном постановлением
губернатора Костромской области от 9 июня 2017 года № 120
«О порядке размещения на официальном сайте администрации Костромской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проектов
нормативных правовых актов в целях их общественного обсуждения и проведения
независимой антикоррупционной экспертизы».

4. Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов, поступившие на адрес электронной почты и
(или) почтовый адрес управления регистрируются и передаются в отдел экономики,
финансирования ветеринарных мероприятий, правового и кадрового обеспечения
управления ветеринарии Костромской области (далее -  Отдел).

5. Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы,
поступившие от независимых экспертов, аккредитованных в порядке,
установленном Министерством юстиции Российской Федерации, подлежат
обязательному рассмотрению в 30-дневный срок со дня их получения.

6. В случае, если поступившее заключение по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы не соответствует форме, утвержденной приказом
Министерства юстиции Российской Федерации от 21 октября 2011 года № 363
«Об утверждении формы заключения по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы», такое заключение возвращается не позднее 30
дней после регистрации с указанием причин.

7. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим
независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ
(за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о
выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе устранения
выявленных коррупциогенных факторов, а также отсутствует информация об
обратном адресе), в котором отражаются учет результатов независимой
антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в
проекте нормативного правового акта коррупциогенным фактором.

8. Положения проекта нормативного правового акта, содержащие
коррупциогенные факторы, выявленные при проведении независимой
антикоррупционной экспертизы и признанные Отделом обоснованными, подлежат
устранению структурным подразделением управления, являющимся разработчиком
такого проекта нормативного правового акта.

После устранения замечаний и учета предложений, изложенных в заключении
независимой антикоррупционной экспертизы, повторно проводится независимая
антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта в порядке,
установленном настоящим Порядком.